[bookmark: _GoBack]桓政办发〔2017〕52号

桓仁满族自治县人民政府办公室关于
印发《桓仁满族自治县“减证便民”
专项行动方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办、开发区管委会，县直各单位：
根据省营商环境建设监督局《关于印发<辽宁省“减证便民”专项行动方案>的通知》（辽营环监发〔2017〕4号）和市软环境办《关于印发〈本溪市“减证便民”专项行动方案〉的通知》《本软环境办〔2017〕7号》，制定《桓仁满族自治县“减证便民”专项行动方案》（以下简称《方案》）。现印发你们，请认真落实。
请各乡镇、街道和有关部门（单位）将本乡镇、街道和相关部门（单位）的自查自纠综合报告（含附表）及其工作建议（电子版）于5月9日下班前上报（电子邮箱hrdcs@163.com）。
鉴于“减证便民”专项行动的基础工作比较薄弱,且涉及部门（单位）较多，各部门（单位）职能存在较大差异，因此收到通知的单位，如不涉及《方案》所列事项，请正式复函（PDF格式）说明无此情况。
按县委、县政府要求，此专项工作落实情况作为年度工作考核内容。请各乡镇、街道和有关部门（单位）高度重视，把这项工作作为推进供给侧改革、“放管服”改革和优化营商环境的重要内容，明确主管领导，确定责任部门和责任人，确保工作落到实处。主管领导、责任部门和责任人名单于5月9日下班前上报（电子邮箱hrdcs@163.com）。
联系人：崔坤  联系电话：48866708  传真：48866707

                    桓仁满族自治县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]                           2017年5月9日
（此件公开发布）

桓仁满族自治县“减证便民”专项行动方案

 根据《本溪市“减证便民”专项行动方案》（本软环境办〔2017〕7号）要求，制定本方案。
    一、总体要求
以习近平总书记参加十二届全国人大五次会议辽宁代表团审议时“三个推进”重要讲话精神为根本遵循和行动指南，以开展优化营商环境建设年为契机，以《辽宁省优化营商环境条例》为依据，以建立健全务实、操作性强的制度为保障，以广大群众、企业、投资者和创新者满意为标准。通过“减证便民”专项行动，最大限度的方便企业和群众，全面优化我县营商环境，为桓仁经济发展提供坚强保障。
二、工作任务
各有关部门（单位）要按照简化优化公共服务流程、规范行政权力运行的原则及自身工作实际开展自查自纠工作，最大限度地精简各类证件、证明、盖章环节和申请材料、主要任务如下：
（一）凡没有法律法规依据的证件、证明和盖章环节一律取消。
（二）能通过其他有效证照证明的事项，不得重复要求相关证明材料。
（三）可通过与其他部门（单位）信息共享获取有关信息的应由相关部门自己负责核实、打通“信息孤岛”，破除信息壁垒、实现信息共享。
（四）本部门（单位）或其他部门（单位）已在上一环节收取的相关证明材料，不得要求申请人重复提交。
（五）探索实行由申请人书面承诺符合相关条件并进行公示，办事部门先予以办理的办法，并相应加强事后核查与监管，进一步减少由申请人提供的证明材料，提高办事效率。
三、工作安排
（一）自查自纠努力减少或合并证件和证明事项
1. 各有关部门（单位）要对本部门现有的行政审批发证、行政审批中介事项发证及需要开据证明和盖章环节相关事项认真扎实开展全面清理自查，形成自查自纠报告。同时填报《“减证便民”证件自查表》《“减证便民”证明事项自查表》，自查表要涵盖本部门（单位）目前全部的行政审批发证、行政审批中介事项发证和需要开据证明的相关事项，并于5月9日上报。
2．建立拟清理或合并证件及证明事项目录，各有关部门（单位）要按照《方案》工作任务要求，在自查工作的基础上，提出确定拟清理合并的证件及证明事项清单，并填报《“减证便民”拟清理、合并证件清单》和《“减证便民”拟清理、合并证明事项清单》，于5月9日上报。
3. 努力做到“不留死角”。鉴于“减证便民”专项行动的基础工作比较薄弱，且涉及部门（单位）较多，各部门（单位）职能存在较大差异。因此，收到本（方案）的部门（单位），如没有相关的证件审批或证明材料审核职能，应复函说明本部门（单位）没有相关职能。
4．积极提出合理化建议。各有关部门（单位）要立足服务宗旨，坚持问题导向，以大局为重，积极提出清理或合并本部门（单位）和其他部门（单位）证件及证明事项的合理化建议，提出更好落实党中央、国务院，省委、省政府，市委、市政府和县委、县政府新方针政策的相关建议。
（二）推进“办证”便利化
各有关部门（单位）要以本次“减证便民”专项行动为契机，结合自身工作实际逐步完善网上公开和指南服务，扎实推进网上办理和网上咨询，破除信息壁垒，实现信息共享。
1. 加快推进网上政务服务平台建设，实现政务服务互联互通，推行实体服务大厅、网上服务大厅、移动客户端、自助终端等相结合、相统一的综合服务，为企业和群众提供方便快捷的多样化服务。
2. 积极推进信息共享和业务协同，一是推动公共服务事项、行政权力事项的证件数据、相关信息等跨部门、跨区域、跨行业互认共享。二是加快推进行业部门信息系统集中，实现数据归集和高效整合。三是依托“互联网+”，促进办事部门数据信息相互衔接，变“群众奔波”为“信息跑腿”，从源头上避免各类“奇葩证明”、“循环证明”等现象发生。
四、保障措施
为实现上述目标任务，各有关部门（单位）要进一步提高认识，加强领导，狠抓落实。
（一）加强组织领导。各有关部门（单位）要将“减证便民”、“优化营商环境”列入重要工作日程，把责任落实到相关股室及具体人员，加强综合协调，完善工作机制。
（二）将“减证便民”工作纳入绩效考核。按照县委、县政府要求，此项工作的落实情况纳入年度工作考核内容。
（三）加强专项工作督查。县优化营商环境领导小组办公室将会同各有关部门（单位）按照职责分工，加强对“减证便民”专项行动工作的监督检查，逐项对照，逐项筛查，逐项解决落实，确保“减证便民”工作落到实处。
（四）加强舆论宣传。通过宣传“减证便民”专项行动，进一步提高全社会对优化营商环境的认识，最大限度的方便企业和群众，大力宣传我县营商环境建设及“减证便民”专项行动中正反两方面典型，促进全县形成服务发展大局、服务企业发展、服务创业创新的良好氛围。

附表：1.“减证便民”证件自查表
      2.“减证便民”证明事项自查表
      3.“减证便民”拟清理或合并证件清单
      4.“减证便民”拟清理或合并证明事项清单

附表1：
“减证便民”证件自查表
填报单位：                 填报时间：
	序号
	证件名称
	发放机关
	发放依据
	证件用途
	涉企/个人

填表人：               联系电话：
注：如填报证件和内容较多，可接续本汇总表，也可另行附页说明。

附表2：
“减证便民”证明事项自查表
填报单位：                 填报时间：
	序号
	证明名称
	证明事项
	证明开具单位及其依据
	证明接收单位及其依据
	涉企/个人

填表人：            联系电话：
注：如填报证件和内容较多，可接续本汇总表，也可另行附页说明。

附表3：
“减证便民”拟清理或合并证件清单
填报单位：                 填报时间：
	序号
	证件名称
	发放机关
	发放依据
	证件用途
	清理/合并
	清理依据
	与何种相关证件合并
	合并依据
	合并后证件名称
	涉企/个人

填表人：              联系电话：
注：如填报证件和内容较多，可接续本汇总表，也可另行附页说明。

附表4：
“减证便民”拟清理或合并证明事项清单
填报单位：                 填报时间：
	序号
	证明名称
	证明事项
	证明开具单位及其依据
	证明接收单位及其依据
	清理/合并
	清理依据
	与何种相关证件或证明合并
	合并依据
	合并后证件或证明名称
	涉企/个人

填表人：                    联系电话：
注：如填报证件和内容较多，可接续本汇总表，也可另行附页说明。

	- 1 -
— 1 —

抄送：县委、县人大、县政协办公室。
     （共印90份）
桓仁满族自治县人民政府办公室                   2017年5月9日印发